

Determinazione del Direttore dell'Area Lavori Pubblici

N. 180- 29306/2018

**OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI DEL MESE DI MARZO 2011. SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA DEL COLLETO DELLE FONTANE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE OPERATIVA ALL'ING. STEFANO CASTELLINO. MODIFICA QUADRO ECONOMICO E REIMPUTAZIONE CONTABILE. (PROGETTO LL.PP. N. 27360/2012 – CUP J87H12001050002 - CIG ZEA2631FD6)
(U.I. EURO 25.376,00 – U.PR. EURO 1.384.624,00 – U.PR. EURO 940.000,00)**

Il Direttore dell'Area Lavori Pubblici

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 872-47673/2014 in data 22/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Eventi meteorologici del mese di marzo 2011. Sistemazione definitiva della strada del Colletto Fontane nel tratto Didiero – Fraz. Fontane in Comune di Salza di Pinerolo" per un importo complessivo di Euro 2.511.404,47, di cui Euro 1.978.127,15 a base di gara:

	PARTE A		
	Importo lavori		1.945.127,15
	Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso		33.000,00
	IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA		1.978.127,15
	Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:		
	PARTE B		
	Iva sui lavori 22%		435.187,97
	Lavori in economia e imprevidi (comprensivi di IVA 22%)		20.404,38
	Incentivo per la progettazione già maturato		13.897,34
	Fondo per la progettazione (80% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)		18.139,68
	Fondo per la innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)		4.243,48
	Spese per indennità temporanee		25.000,00
	Spese tecniche		5.000,00
	Totale somme a disposizione	€	521.872,85
	IMPORTO TOTALE PARTE (A + B)	€	2.500.000,00
	PARTE C		

	- Spese per assicurazione dipendenti	€	1.404,47
	- Spese per pubblicità di gara	€	10.000,00
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€	2.511.404,47

- con medesima D.G.P. n. 872 si è preso atto che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Matteo TIZZANI, che ha provveduto alle verifiche di competenza, ivi comprese quelle attinenti alla validazione del progetto ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010 (atto di validazione in data 17/12/2014);

- con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione Interventi Viabilità III n. 30-5007 del 15/06/2011 è stato autorizzato l'esperimento di una gara a procedura aperta, col metodo delle offerte segrete con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., determinato mediante offerta a prezzi unitari sulla base dell'elenco delle varie categorie di lavori previsti dal capitolato speciale d'appalto, con, in deroga a quanto disposto dalla D.G.P. n. 293-12088/2010 del 30/03/2010, individuazione e esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e con le modalità di cui all'art. 86 comma 1 del medesimo decreto legislativo, dell'art. 121 comma 1 del D.P.R. 207/2010 e della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 293-12088 del 30/03/2010, tra operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara di cui al D.P.R. 207/2010 (categoria prevalente OG3);

- con determinazione del Direttore d'Area Lavori Pubblici n. 58-12930/2018 del 12/06/2018 i lavori principali sono stati aggiudicati a **CORMA CONSORZIO – Via C. Prampolini 5 – Castelnovo né Monti (RE) - C.F. 00697560357**, con il ribasso proposto del **30,052%** per un importo contrattuale di **Euro 1.393.577,54** (Euro 1.360.577,54 importo dei lavori + Euro 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) più Euro 306.587,06 per IVA 22% e così per complessivi **Euro 1.700.164,60**;

Dato atto che:

- occorre nominare il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- gli Uffici Tecnici del Servizio, in particolare il Direttore Lavori, ritengono necessario avvalersi di un Direttore operativo al fine di consentire l'effettuazione dei necessari sopralluoghi e adempimenti, vista la complessità di realizzazione dei lavori nonché la posizione geografica del sito interessato;

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all'esterno in quanto:

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell'incarico in parola;
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente;
- la ricerca di personale interno non ha dato esito;

Dato atto che:

- al fine di affidare a un professionista esterno l'incarico di cui in oggetto, gli Uffici del Servizio Viabilità hanno richiesto un preventivo allo Studio Tecnico dell'Ing. Stefano Castellino, P.IVA 08295430014, in quanto, il professionista, in passato aveva preso parte alla redazione del progetto interessato, conosce pertanto le problematiche dei lavori nonché il sito oggetto di intervento;
- con nota del 18/10/2018, ns. prot. n. 118420 del 18/10/2018, il professionista ha presentato un preventivo di spesa pari ad Euro 20.000,00 per l'incarico congiunto di Direttore Operativo con redazione Contabilità dei lavori a misura e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

Vista la congruità dell'offerta pervenuta, in relazione alle prestazioni offerte e alla professionalità posseduta, si ritiene pertanto di affidare l'incarico all'Ing. Stefano Castellino, con studio in via Roma n. 21, Perosa Argentina (TO), CAP 10063, P.IVA 08295430014 per un importo netto pari ad Euro 20.000,00 oltre oneri INARCASSA 4% per Euro 800,00 e ad Euro 4.576,00 per IVA 22% per complessivi Euro 25.376,00=;

Tenuto conto che:

- l'importo contrattuale non trova sufficiente copertura alla voce "Spese tecniche" come da previsione iniziale del quadro economico;
- si necessita pertanto di modificare il quadro economico, al fine di incrementare la disponibilità di spesa per la voce "Spese tecniche", apportando le seguenti riduzioni;
 - la voce "Spese per indennità temporanee" viene ridotta da Euro 25.000,00 a Euro 14.000,00;
 - la voce "Lavori in economia e imprevisti" viene ridotta da Euro 20.404,38 a Euro 10.404,38;

Dato atto che il quadro economico così rideterminato e in conseguenza dell'aggiudicazione di cui alla D.D. n. 58-12930/2018 del 12/06/2018 risulta il seguente:

		DGP872- 47673/2014	QE aggiudicazion e	QE rideterminato
PARTE A				
Importo lavori	€	1.945.127,15	1.360.577,54	1.360.577,54
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	33.000,00	33.000,00	33.000,00
IMPORTO LAVORI	€	1.978.127,15	1.393.577,54	1.393.577,54
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:				
PARTE B				

Iva sui lavori 22%	€	435.187,97	306.587,06	306.587,06
Lavori in economia e imprevisti (comprensivi di IVA 22%)	€	20.404,38	20.404,38	10.404,38
Incentivo per la progettazione già maturato	€	13.897,34	13.897,34	13.897,34
Fondo per la progettazione (80% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)	€	18.139,68	18.139,68	18.139,68
Fondo per la innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)	€	4.243,48	4.243,48	4.243,48
Spese per indennità temporanee	€	25.000,00	25.000,00	14.000,00
Spese tecniche	€	5.000,00	5.000,00	26.000,00
Totale somme a disposizione	€	521.872,85	393.271,94	393.271,94
IMPORTO TOTALE PARTE (A + B)				
	€	2.500.000,00	1.786.849,48	1.786.849,48
PARTE C				
- Spese per assicurazione dipendenti	€	1.404,47	1.404,47	1.404,47
- Spese per pubblicità di gara	€	10.000,00	10.000,00	10.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€	2.511.404,47	1.798.253,95	1.798.253,95
RIBASSO DEVOLUTO AD ALTRO INTERVENTO	€		150.000,00	150.000,00
RIBASSO DI GARA DISPONIBILE			563.150,52	563.150,52
TOTALE	€	2.511.404,47	2.511.404,47	2.511.404,47

Rilevato che:

- dall'esame del curriculum del professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l'espletamento dell'incarico in parola.
- le attività svolte in precedenza dal professionista a favore del Servizio hanno avuto buon esito;
- il professionista è in possesso dei requisiti di idoneità professionale in quanto iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Torino e Provincia al n. 8442 R;
- il professionista è in possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria desumibili dagli incarichi conferiti dall'Ente;

Visto il combinato disposto dell'art. 2, comma 2, lett. B) e dell'art. 9, comma 1 del "Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi", approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti

l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto;

Visto l'art. 36 c. 2 lett (a) del D.Lgs. 50/2016;

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98;

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricato nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo;

Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento dell'incarico;

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall'Ing. Stefano Castellino;

- autocertificazione datata 27/11/2018, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 27/11/2018 - n. 134217, concernente l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
- autocertificazione datata 27/11/2018 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/13, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 27/11/2018- n. 134217, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 3198 del 28/03/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
- con Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 158-8965/2018 del 20/04/2018 è stato approvato il PEG 2018

Vista la propria determinazione n. 158- 27024/2018 del 10/12/2018 di RIDUZIONE E REIMPUTAZIONE DI MOVIMENTI CONTABILI RELATIVI A LAVORI DELLA DIREZIONE AREA LAVORI PUBBLICI;

Ritenuto di accertare l'importo di Euro 1.410.000,00 con la seguente imputazione contabile:

ANNO_PROG	NRO_PROG	TIPO_MOV	TIPO_EU	IMPORTO_ORIGINARIO	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	STRUTTURA_CAP	TIPO_FINANZ	TIPOLOGIA_118	CATEGORIA_118	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI	CONTO_118
2012	27360	1	E	1.410.000,00	2019	15218	HE0	FR	200	4020100	2	2	E.4.02.01.02.001

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 25.376,00, per l'affidamento dell'incarico in oggetto, compreso alla voce "Spese tecniche del quadro economico, trova applicazione mediante impegno nel seguente modo:

Missione/Programma 10.05

Titolo: 2 del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, anno 2019

Capitolo 15222

Macroaggregato: 02

COFOG: 04.5

Transazione Europea: 8

Codice Piano dei Conti V livello: U.2.02.01.09.012 dell'anno 2019;

Dato atto altresì che le restanti voci del quadro economico trovano applicazione come segue:

a) mediante impegno/prenotazione dei seguenti importi:

Voce di QE	IM/PR	Anno Bilancio/PE G	Importo (Euro)
Quota parte lavori aggiudicati (fornitore CORMA CONSORZIO-C.F. 00697560357)	IM	2019	850.082,30
Lavori in economia e imprevisti (IVA inclusa)	PR	2019	10.404,38
Incentivo per la progettazione già maturato	PR	2019	13.897,34
Fondo innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – fase esecutiva)	PR	2019	4.243,48
Spese per indennità temporanee	PR	2019	14.000,00
Quota parte Spese tecniche	PR	2019	624,00
Quota parte Ribasso di gara	PR	2019	491.372,50

- Missione/Programma: 10.05

- Titolo: 2 Bilancio di previsione 2018/2020, anno 2019
- Capitolo: 15222
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5
- Transazione europea: 8
- Codice V livello U2.02.01.09.012 dell'anno 2019

b) mediante conferma delle seguenti imputazioni contabili:

Voce di QE	Anno Bilancio	Importo (Euro)	Mov. contabile
Quota parte lavori aggiudicati (fornitore CORMA CONSORZIO-C.F. 00697560357)	2019	850.082,30	1627421
Fondo per la progettazione (80% fasi Progettuali Esec – FaseEsecutiva)	2019	18.139,68	1627422
Parte ribasso di gara	2019	71.778,02	1627423

- Missione/Programma: 10.05
- Titolo: 2 del Bilancio di previsione 2018/2020, anno 2019
- Capitolo: 15222
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5
- Transazione europea: 8
- Codice V livello U2.02.01.09.012 dell'anno 2019

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione progetto	10/12/2012	
Approvazione progetto definitivo-esecutivo	30/12/2014	
avvio procedura di gara per lavori principali	17/06/2015	
aggiudicazione lavori principali	12/06/2018	
Inizio lavori	2019	

Durata dei lavori	365 gg	
Ultimazione lavori	2019	
Collaudo	2019	
SAL e Certificati di pagamento lavori principali	2019	Euro 850.082,30
	2019	Euro 850.082,30
Lavori in economia e imprevisti (Iva 22% inclusa)	2019	Euro 10.404,38
Incentivo per la progettazione già maturato	2019	Euro 13.897,34
Fondo per la progettazione (80% fasi Progettuali Esec – FaseEsecutiva)	2019	Euro 18.139,68
Fondo innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – fase esecutiva)	2019	Euro 4.243,48
Spese per indennità temporanee	2019	Euro 14.000,00
Spese tecniche	2019	Euro 25.376,00
	2019	Euro 624,00
Ribasso di gara	2019	Euro 491.372,50
	2019	Euro 71.778,02

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento nonché con la documentazione relativa al contratto dei lavori principali;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 (sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione della natura del contratto (la cui correttezza di adempimento è parzialmente legata agli esiti del collaudo) e per tenere conto dei tempi di rilascio del certificato previdenziale in caso di possibili irregolarità;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità, di cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 2018/2020 n. 3198/2018, come da comunicazione del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 29/03/2018;

Rilevato:

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo;
- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento.

DETERMINA

- 1) di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al Ing. Stefano Castellino (codice fornitore 114557) con studio in via Roma n. 21, Perosa Argentina (TO), CAP 10063, P.IVA 08295430014 , l'incarico congiunto di Direttore Operativo con redazione Contabilità dei lavori a misura e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori avente ad oggetto **"EVENTI METEOROLOGICI DEL MESE DI MARZO 2011. SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA DEL COLLETO DELLE FONTANE NEL TRATTO DIDIERO – FRAZ. FONTANE IN COMUNE DI SALZA DI PINEROLO"**, come meglio esplicitato nell'offerta presentata, per un importo netto di Euro per un importo netto pari ad Euro 20.000,00 oltre oneri previdenziali 4% per Euro 800,00 e ad Euro 4.576,00 per IVA 22% per complessivi Euro 25.376,00=;
- 2) di dare atto che l'incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);

- 3) di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola (Allegato 2);
- 4) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente costituente parte integrante (Allegato 3);
- 5) di dare atto che è stata acquisita l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 27/11/2018, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1 lett c), pervenuta al protocollo in data 27/11/2018 - n. 134217, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);
- 6) di approvare il nuovo quadro venutosi a determinare a seguito delle modifiche di cui in premessa:

		DGP872- 47673/2014	QE aggiudicazion e	QE rideterminato
PARTE A				
Importo lavori	€	1.945.127,15	1.360.577,54	1.360.577,54
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	33.000,00	33.000,00	33.000,00
IMPORTO LAVORI	€	1.978.127,15	1.393.577,54	1.393.577,54
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:				
PARTE B				
Iva sui lavori 22%	€	435.187,97	306.587,06	306.587,06
Lavori in economia e imprevisti (comprensivi di IVA 22%)	€	20.404,38	20.404,38	10.404,38
Incentivo per la progettazione già maturato	€	13.897,34	13.897,34	13.897,34
Fondo per la progettazione (80% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)	€	18.139,68	18.139,68	18.139,68
Fondo per la innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – Fase Esecutiva)	€	4.243,48	4.243,48	4.243,48
Spese per indennità temporanee	€	25.000,00	25.000,00	14.000,00
Spese tecniche	€	5.000,00	5.000,00	26.000,00
Totale somme a disposizione	€	521.872,85	393.271,94	393.271,94

IMPORTO TOTALE PARTE (A + B)	€	2.500.000,00	1.786.849,48	1.786.849,48
PARTE C				
- Spese per assicurazione dipendenti	€	1.404,47	1.404,47	1.404,47
- Spese per pubblicità di gara	€	10.000,00	10.000,00	10.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€	2.511.404,47	1.798.253,95	1.798.253,95
RIBASSO DEVOLUTO AD ALTRO INTERVENTO	€		150.000,00	150.000,00
RIBASSO DI GARA DISPONIBILE			563.150,52	563.150,52
TOTALE	€	2.511.404,47	2.511.404,47	2.511.404,47

- 7) di confermare la registrazione della spesa sulle scritture contabili dell'esercizio 2012, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (iniziativa 2012/27360);
- 8) di approvare il cronoprogramma di cui in premessa dando atto che lo stesso è coerente con i documenti allegati al presente provvedimento e con i documenti di progetto;
- 9) di accertare l'importo di euro 1.410.000,00 con la seguente imputazione:

ANNO_PROG	NRO_PROG	TIPO_MOV	TIPO_EU	IMPORTO_ORIGINARIO	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	STRUTTURA_CAP	TIPO_FINANZ	TIPOLOGIA_118	CATEGORIA_118	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI	CONTO_118
2012	27360	1	E	1.410.000,00	2019	15218	HE0	FR	200	4020100	2	2	E.4.02.01.02.001

- 10) di impegnare la spesa complessiva di Euro 25.376,00, per l'affidamento dell'incarico in oggetto, compreso alla voce "Spese tecniche del quadro economico, nel seguente modo:
 Missione/Programma 10.05
 Titolo: 2 del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, anno 2019
 Capitolo 15222
 Macroaggregato: 02
 COFOG: 04.5
 Transazione Europea: 8
 Codice Piano dei Conti V livello: U.2.02.01.09.012 dell'anno 2019;

11) di applicare la spesa per le voci del quadro economico come segue:

Voce di QE	IM/PR	Anno Bilancio/PE G	Importo (Euro)
Quota parte lavori aggiudicati (fornitore CORMA CONSORZIO-C.F. 00697560357)	IM	2019	850.082,30
Lavori in economia e imprevisti (IVA inclusa)	PR	2019	10.404,38
Incentivo per la progettazione già maturato	PR	2019	13.897,34
Fondo innovazione (20% Fasi Progettuali Esec – fase esecutiva)	PR	2019	4.243,48
Spese per indennità temporanee	PR	2019	14.000,00
Quota parte Spese tecniche	PR	2019	624,00
Quota parte Ribasso di gara	PR	2019	491.372,50

Missione/Programma: 10.05

Titolo: 2 Bilancio di previsione 2018/2020, anno 2019

Capitolo: 15222

Macroaggregato 02

COFOG 04.5

Transazione europea: 8

Codice V livello U2.02.01.09.012 dell'anno 2019

12) di confermare le seguenti imputazioni contabili:

Voce di QE	Anno Bilancio	Importo (Euro)	Mov. contabile
Quota parte lavori aggiudicati (fornitore CORMA CONSORZIO-C.F. 00697560357)	2019	850.082,30	1627421
Fondo per la progettazione (80% fasi Progettuali Esec – FaseEsecutiva)	2019	18.139,68	1627422
Parte ribasso di gara	2019	71.778,02	1627423

Missione/Programma: 10.05

Titolo: 2 del Bilancio di previsione 2018/2020, anno 2019

Capitolo: 15222

Macroaggregato 02

COFOG 04.5

Transazione europea: 8

Codice V livello U2.02.01.09.012 dell'anno 2019

13) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricato nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso;

14) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;

15) di dare atto che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 488/1999, modificato dal D.L. 96/2012;

16) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip;

Torino, 28/12/2018

Il Direttore dell'Area Lavori Pubblici
Ing. Matteo Tizzani